
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ (ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ) СПЕЦИАЛИСТОВ  

“УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ И 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ   

          ИМЕНИ МАРШАЛА СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.И. ЧУЙКОВА” 

 

В Ы П И С К А   И З   П Р И К А З А 
 

 

 

от «09» января 2014г.                                                             № 01-06/05 

  г. Нижний Новгород 

 

О проведении пропагандистко-разъяснительной работы 

в УМЦ по ГОЧС Нижегородской области имени Маршала Советского 

Союза В.И. Чуйкова в 2014 году 

В целях проведения пропагандистко-разъяснительной работы, 

формирования у учащейся молодежи и других слоев населения интереса к 

изучению основных правил безопасного поведения в повседневной жизни и 

чрезвычайных ситуациях, проведения занятий (экскурсий) и мероприятий в 

нештатном музее истории функционирования МПВО-ГО-РСЧС Нижегородской 

области (далее – музей), организации обучающих выездных семинаров (рейсов) с 

населением области по основам культуры безопасности жизнедеятельности в 2014 

году п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые: 

 Положение о смотре-конкурсе детских творческих работ на 2014 г. 

(Приложение № 3); 

 

 

 

 

Директор                                       п/п         И.А. Продан 



  

  

Приложение №3 

Утверждено приказом директора  

УМЦ по ГОЧС Нижегородской области 

имени Маршала Советского Союза В.И. 

Чуйкова  

от «09» января 2014 г. №01-06/05 

Положение 

об организации и проведении смотра-конкурса детских творческих работ 

среди дошкольных и общеобразовательных учреждений Нижегородской 

области на 2014 г. по теме «Разве не ясно, что это опасно!» 

1. Общие положения 

Смотр-конкурс детских творческих работ организуются и проводятся с 

целью: 

 формирования у учащейся молодежи культуры безопасности 

жизнедеятельности, сознательного и ответственного отношения к вопросам 

личной и общественной безопасности;  

 пропаганды и популяризации здорового образа жизни; 

 обучения правилам поведения при угрозе и возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

Организация и проведение смотра-конкурса детских творческих работ 

осуществляется в соответствии с настоящим Положением и нормативными 

актами Министерства образования Нижегородской области. 

Организацию и проведение смотра-конкурса детских творческих работ 

осуществляет оргкомитет, утверждаемый приказом директора УМЦ по ГОЧС 

области имени Маршала Советского Союза В.И. Чуйкова (далее – Центр). 

2. Задачи смотра-конкурса 

Задачами смотра-конкурса детских творческих работ являются: 

 пропаганда здорового и безопасного образа жизни, знаний в области 

защиты от возможных чрезвычайных ситуаций; 

 формирование у учащейся молодежи гражданско-патриотических 

взглядов, культуры безопасности жизнедеятельности; 

 профилактика бытового и дорожно-транспортного травматизма; 

 формирование у учащейся молодежи способностей к адекватным 

действиям при угрозе и возникновении стихийного бедствия, пожара, аварии или 

катастрофы и других возможных опасностей для жизни и здоровья человека. 

3. Организация проведения 

Проведение смотра-конкурса планируется ежегодно и отражается в годовом 

плане работы Центра на очередной год. 

За месяц до проведения смотра-конкурса детских творческих работ в 

органы управления образованием муниципальных образований направляются 

письма с предложением об участии в смотре-конкурсе с указанием условий и 

сроков проведения, а также настоящее Положение. 



  

Участие в смотре-конкурсе детского рисунка могут принять учащиеся по 

возрастным группам: 

I – воспитанники дошкольных учреждений (до 7 лет); 

II – учащиеся младших классов (с 1 по 4 классы); 

III – учащиеся среднего звена (5-9 классы); 

IV – учащиеся старшего звена (10-11классы). 

Учащиеся (воспитанники) Центров дополнительного образования по 

направлению «Изобразительное искусство», «Творчество» и т.д. оцениваются вне 

конкурса. 

Смотр-конкурс детского рисунка проводится по следующим этапам: 

первый этап – проводится в учебных заведениях по возрастным 

категориям: 

I – дети дошкольных учреждений; 

II – учащиеся образовательных учреждений младшего звена; 

III – учащиеся образовательных учреждений среднего звена; 

IV – учащиеся образовательных учреждений старшего звена; 

второй этап – отбор лучших работ в Управлении (отделе) образования 

муниципальных образований; 

третий этап – проводится отбор лучших работ в Центре до 29.08.2014 года. 

Оценочные показатели определяет оргкомитет. Основными критериями оценки 

являются: 

 соответствие работы теме конкурса; 

 стиль и манера исполнения работы; 

 использованный в работе материал; 

 творческий поиск и т.д. 

четвертый этап – с 01.09.2014 г. по 03.10.2014 г. подведение итогов 

смотра-конкурса, определение победителей по возрастным группам участников. 

Сроки проведения первого, второго и третьего этапов устанавливают 

Управления образования районов Нижнего Новгорода и муниципальных 

образований Нижегородской области . 

 

Дополнительную информацию об организации и условиях проведения 

смотра конкурса можно получить на сайте Центра: www.emercomcenter.ru (раздел 

«Новости»), а также в циклах обучения населения в районах: 

№ 

п/п 

Цикл Адрес Телефон 

1.  Цикл обучения 

населения в 

муниципальном 

образовании городской 

округ город Арзамасс 

607220, Нижегородская 

области, г.Арзамас, 

ул.Жуковского, д.2 

831 47 956761 

2.  Цикл обучения 

населения в 

606440, Нижегородская 

область, г.Бор, 

831 59 90695 

http://www.emercomcenter.ru/


  

№ 

п/п 

Цикл Адрес Телефон 

муниципальном 

образовании городской 

округ город Бор 

ул.Воровского, д.73 

3.  Цикл обучения 

населения в 

муниципальном 

образовании городской 

округ город Шахунья 

606910, Нижегородская 

область, г.Шахунья, 

ул.Тургенева, д.15 

831 5223141 

4.  Цикл обучения 

населения в 

Варнавинском 

муниципальном районе 

606760, Нижегородская 

область, р.п.Варнавино, 

ул.Краноармейская, д.1а 

831 5835911 

5.  Цикл обучения 

населения в Кстовском 

муниципальном районе 

607650, Нижегородская 

область, г.Кстово, 

ул.Нижегородская, д.18б 

831 45 36648 

6.  Цикл обучения 

населения в Павловском 

муниципальном районе 

606103, Нижегородская 

область, г.Павлово, 

ул.Транспортная, д.4 

831 71 53091 

7.  Цикл обучения 

населения в Сергачском 

муниципальном районе 

607511, Нижегородская 

область, г.Сергач, 

п.Молодежный, д.14а 

831 9155018 

 

4. Оформление списков участников конкурса 

Списки участников смотра-конкурса детских работ оформляются по 

следующему образцу: 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОБРАЗЕЦ 

Список  

участников смотра-конкурса детских работ «Разве не ясно, что это опасно!» по _________________________ 

району 

№ 

п/п 

Полное Имя и 

Фамилия ребенка 

Возраст 

ребенка 

(лет) 

Название и контактный 

телефон образовательного 

учреждения 

Ф.И.О. 

руководителя 

группы  

(класса и т.п.) 

Ф.И.О. 

руководителя 

образовательного 

учреждения 

Название 

работы 

       

       

       

       

       

       

       

 
 

 

 

 

 

Руководитель Управления образования района Ф.И.О. 

 

 

Ответственный по смотру-конкурсу в районе (должность) Ф.И.О. 

 

 

 

 



5. Подведение итогов 

Видами поощрения участников смотра-конкурса могут выступать: 

 ценные подарки; 

 грамоты; 

 благодарственные письма. 

После окончания срока проведения смотра-конкурса детских творческих 

работ, оргкомитет конкурса еженедельно на заседаниях подводит итоги смотра-

конкурса по возрастным группам. 

Отбор лучших работ осуществляется оргкомитетом коллегиально. После 

окончательного подведения итогов смотра-конкурса оргкомитет определяет 

лучшие работы, вид и способ поощрения. Результаты смотра-конкурса будут 

вывешены в новостном разделе сайта Центра: www.emercomcenter.ru. 

Участникам не занявшим призовые места будут выданы благодарственные 

письма с пожеланием в дальнейшем участвовать в смотре-конкурсе.  

При возможности, победители могут быть приглашены для вручения приза 

в Центр или могут быть поощрены по месту учебы (жительства) органом 

местного самоуправления, Центра, органом управления по ГОЧС или органом 

управления образованием муниципального образования. 

После подведения итогов смотра-конкурса в УМЦ по ГОЧС области работы 

участников остаются в Центре, лучшие работы выставляются в интерьерах 

Центра и нештатном музее МПВО-ГО-РСЧС. По результатам смотра-конкурса 

издается приказ директора Центра об его итогах. 

 

 

Заместитель директора  

по учебно-методической работе п/п С.А.Елисеева 

 

 

http://www.emercomcenter.ru/

